Reg. Vat. Eugen. IV, n° 369, fol. 13 : « Et si cuneta ». *Suppl. Eugen. IV*, n° 402, fol. 114, ad Mart. 12. In *Journal d'un bourgeois*, p. 384, hujus facti mentio fit.

1. Utique an. 1441, Jun. 4 usque Septemb. 9. Cf. *Journal d'un bourgeois*, p. 361 sqq.

192. Monasterium S. Georgii de Bacherivilla O. S. B. post an. 1418 bellicis cladibus multa bona perdidit, abbasque Johannes l'Abbé an. 1427 praedia recuperare tentavit.

Gall. christ., XI, p. 272.

193. In monasterio S. Petri Gemeticen. O. S. B. propter guerras, pestes aliasque inimicitias et dissidia, quae ducatum Normanniae afflixerunt, numerus monachorum, praecipue sacerdotum, adeo deminutus est, ut vix sufficient ad missas celebrandas et officium divinum exercendum. Petit abbas, ut quatuor religiosi in 21º aetatis anno ad sacerdotium, promoveri possint. Conceditur in 22º aetatis anno. viij id. Sept. an. secundo.

[1419, Septemb. 6.]

Suppl. Mart. V, n° 127, fol. 296. — Sed adhuc an. 1454, Jan. 10, hoc malo persistente, abbas Petrus de eo conqueritur, et ne divinus cultus totaliter diminuatur, petit ut 6 monachi, quando ad 22º aetatis annum pervenerint ad sacerdotium promoveri possint (*Suppl. Nicol.* V, n° 463, fol. 225^b). Tunc temporis idem petivit propter eandem causam Johannes abbas monasterii S. Wandregisilii (*ibid.*).

194. Ecclesia B. Mariae de Augo O. S. Aug. igne consumpta.

B. P. Cum monasterium B. Marie de Augo Ord. S. Aug., Rothomagen. dioc., a certis annis citra fuerit ignis voragine in magna parte ipsius ecclesie usque ad destructionem campanilis et liquefactionem novem campanarum destructum, ad cuius reparationem ipsius proventus, etiam subtracta media parte victus et necessitatum religiosorum dicti monasterii, minime sufficerent... [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum vij idus Julii anno secundo.

[1432, Julii 9.]

Suppl. Eugen. IV, n° 277, fol. 111. — Ecclesia igne consumpta est an. 1426 (*Gall. christ., XI, 295.*)

195. Prioratus S. Laurentii in Leonibus O. S. Aug. collapsus.

B. P. Cum propter guerras regni Francie et alios sinistros eventus prioratus conventionalis Sancti Laurentii in Leonibus Ord. S. Aug., Rothomagen. dioc., adeo in suis structuris et edificiis collapsus et desolatus existat quod nisi celeriter sublevetur, totali ruine subjecat, ad cuius reparacionem faciendam ejusdem proprie non suppetant facultates sed christifidelium suffragia sint non mediocriter oportuna, ut christifideles ipsi ad dicti prioratus ac edificiorum et structurarum suarum hujusmodi reparacionem necnon divini cultus,

qui plurimum in dicto prioratu cessavit, augmentacionem eo libenter intendant, quo propterea divine gratie senserint se refectos. [De indulgentiis et eleemosynis]. Concessum in forma. In presentia domini nostri pape. C. Ariminum. Dat. Florentie quartodecimo kal. Octobris, anno nono.

[1439, Septemb. 18.]

Suppl. Eugen. IV, n° 355, fol. 207.

196. Abbatia Belli-Becci O. Cist. an. 1383 misere conflagravit, nec nisi anno 1450 reparari potuit.

Gall. christ., XI, p. 323.

197. Monasterium Gomeri-Fons, O. Cist., an 1434 magnae patuit ruinæ, Anglis tunc temporis Vulcassinum devastantibus.

Gall. christ., XI, p. 301.

198. Capella S. Nicolai ecclesiae S. Mariac des Loges delecta.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devotorum oratorum vestrorum magistri seu principalis et fratum capelle sancti Nycolai in ecclesia sancte Marie des Loges supra Mare vulgariter nuncupata, Rothomagen. dioec., quod cum causantibus guerris (proch dolor) in partibus illis vigentibus capella ipsa delecta fuerit et per longum tempus sic delecta remanserit, postmodum ipsi magister seu principalis et fratres ipsam capellam reedificare inceperunt et quasi pro media parte eam unacum pertinentiis suis compleverunt. Cum autem, P. S., ipsi magister et fratres occasione hujusmodi guerrarum et alias sint pauperes nec unde habeant de quo hujusmodi capellam perficere et adimplere possint nec valeant. [De indulgentiis et eleemosynis]. Concessum... B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Petrum iij idus Julii anno tertio.

[1433, Julii 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 283, fol. 128^b.

199. Leprosaria de Altovillari, Rotomagen. dioec., in fructibus et aedificiis quasi minatur ruinam.

B. P. Dudum, videlicet temporibus quibus in cordibus fidelium caritas perservebat, et pietas ipsos fideles ad exercenda pia caritatis opera commovebat, quedam domus, communiter domus leprosorum sive leprosaria nuncupata, in oppido de Altovillari Rothomagen. dioec., cum una capella ad celebrandum divina facta et fundata extitit, in qua leprosi illarum partium et presertim dicti oppidi et

āliorum trium oppidorum loco de Altovillari contiguorum recipiebantur, et adhuc recipiuntur de presenti, et pro hujusmodi leprosis nutriendis et alendis dicta domus fuerit ab ipsis christifidelibus olim sufficienter dotata redditibus, quamvis pro nunc ob guerrarum multitudinem, que jam diutius in partibus illis viguerunt et adhuc vigent, domus hujusmodi cum suis terris de die in diem plus solito diminuuntur, et dicta domus quasi minatur ruinam, ac etiam officium divinum adeo passim et negligenter fit, quod vix semel aut bis in anno ibidem celebratur. Idcirco [de indulgentiis cum eleemosynis]. Fiat in forma. O. Datum Constantie xvij kal. Maii anno primo.

[1418, April. 15.]

Suppl. Mart. V, n^o 112, fol. 289^b.

200. Ecclesiae Abrincensis campanile, muri, fenestrae fractae et delapsae.

B. P. Cum occasione guerrarum et aliarum discordiarum que patriam Normannie et potissime civitatem et diocesim Abrincen. per sexdecim annos et amplius lamentabiliter atque inexplicabiliter afflixerunt, et quibus sevientibus civitas ipsa pluries hostiliter obsessa fuit, adeo ecclesie prefate illiusque capitularis mense decreverint proventus, quod ex illis campanile, muri et alia edificia dicte ecclesie illiusque vitrine prefatis durantibus obsidionibus et guerrarum hujusmodi turbinibus fracta, delapsa et dirupta absque christifidelium largicionibus restaurari, refici et reparari non possent etc. [De indulgentiis et eleemosynis.] Dat. Bononie decimo kal. Decembris, anno sexto.

[1436, Novemb. 22.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 323, fol 241^b. Jam an. 1428 (Jul. 17) conqueruntur, hanc ecclesiam inter alias cathedrales ducatus Normanniae notabilem in suis structuris et aedificiis collapsam et desolatam esse (Suppl. Mart. V, n^o 221, fol. 70). Adhuc an. 1451 thesaurarius ecclesiae, Johannes Vallerii, conqueritur de tenuitate reddituum propter guerrarum turbines (Reg. Vat. Nicol. V, n^o 396, fol. 129).

201. Domus Dei de Pontibus prope civitatem Abrincen. pro pauperibus recipiendis opulenter dotata, adeo propter guerras in suis redditibus deminuta est, ut pauperes minime recipi possint. De indulgentiis. Id Februarii an. quarto.

[1451, Februarii 13.]

Reg. Vat. Nicol. V, n^o 395, fol. 235.

202. Abbatia Savigniaci O. Cisterc. an. 1433-1434 quatuor mensibus

per Anglos occupata erat, ubi se defenderunt contra Francigenas, eos expellere conantes, et intra abbatiam certamen initum est.

J. Chartier Chron. ed. *VALLÉT DE VIRIVILLE*, I, p. 175. Vid. *Mém. de la soc. des antiquaires de Normandie*, XXX, p. 134.

203. Abbatia Montis S. Michaelis in Periculo Maris ab an. 1421, Septemb. 20, quo ecclesia corruit, multa mala passa est, praesertim ab an. 1424, Septemb. 12, 29, a quo termino Mons ab Anglis per plures annos postea obsidione, quamvis frustra, clausus est, abbate Roberto Joliveti ad Anglos fugitivo, omnes fructus abbatiae absumente¹.

Sim. LUCE, Chron. du Mont-Saint-Michel, I, p. 26, 27, 146 sqq., etc.; *La France pendant la guerre de cent ans*, II, p. 217 sqq. *Gall. christ.*, XI, p. 528.

204. Robertus Joliveti abbas monasterii Montis S. Michaelis explicat, quare ad obedientiam regis Angliae transierit, et omnes proventus monasterii occupaverit.

B. P. Cum humilis et devotus vester orator Robertus abbas monasterii Saneti Michaelis in Periculo Maris O. S. Ben. Abrineen. dioc., qui olim dum clare me. Henricus rex Anglie ducatum Normannie, in quo monasterium ipsum suorumque proventuum maxima pars consistunt, subegit dominationi, pro ipsius monasterii indemnitate servanda, in eodem ducatu et sub obediencia prefati regis remansit, ac exinde bona dicti monasterii illesa retinuit, et aliqua tunc distracta recuperavit, attente considerans quod monasterium ipsum, quod natura et armigeris prefati ducatus hostibus munitissimum et vix expugnabile est, ad dictionem prefatam reduceretur, quodque hostilitate hujusmodi obstante nulla ex bonis prediletis absque persone sue periculo religiosis in dicto monasterio residentibus communicare posset; preterea quod si ipsa hostilitate durante diem clauderet extremum, regia majestas omnia et singula bona que apud ipsum reperirentur tanquam hostium bona apprehenderet

1. Vid. num sequentem. An. 1422, Maii 6, conventus scribit, Robertum per biennium absentem esse in terris regi Angliae subjectis, cuius partem sovet. Pastoris deficiente solatio, cum nec ipsi religiosi ad abbatem, nec abbas ad eos tute accedere possint, monasterium in spiritualibus et temporalibus detrimentum patitur. Petunt ut usque ad regressum Roberti ab omnijurisdictione ejusdem eximantur, et jurisdictioni alicujus prioris claustralibus ab ipsis in vicarium generalem eligendi subjiciantur, quod concessum est (*Suppl. Mart.* V, n^o 156, fol. 98). Cacterum vid. Ch. DE BEAUREPAIRE, *Notes sur les juges de Jeanne d'Arc*, p. 129 sqq., Johannes Gonault factus est vicarius generalis monasterii (*Suppl. Eugen.* IV, n^o 284, fol. 15; 344, fol. 136^b).

et suo fisco applicaret; nec conspiciens viam apertiores super ipsius monasterii in bonis predictis indemnitate servanda quam [si] de ipsis juxta sue conscientie votum testari valeat : supplicat igitur S. V. dictus abbas quatenus, si hostilitate predicta durante ipsum ab hac luce migrare contigerit, quod de illis et quibusunque aliis bonis que ad ipsum ratione persone sue aut illius industria contemplacione vel intuitu hactenus obvenerint et in futurum obvenient, quecunque et qualiacunque ac quantacunque sint et in quibusunque consistant, testari et alias prout sibi ad utilitatem dicti monasterii conscientia dictaverit, disponere et ordinare possit et valeat, licentiam concedere misericorditer dignemini. Constitutionibus etc.... Concessum ut petitur. In presentia etc. C. Cervien. Dat. Florentie duodecimo kal. Augusti, anno quinto.

[1435, Julii 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 301, fol. 195^b. Non opus est ut annotem, abbatem non dicere veritatem. Fortasse an. 1435 in animo habuit, monasterio possessiones conservare. Sed certe non propter hoc aufugus fuit et Anglis adhaesit¹.

205. Monasterium S. Michaelis, cuius fundatio describitur, in structuris et aedificiis reparationibus indiget.

Eugenius etc. Universis christifidelibus presentes litteras inspec-
turis, salutem etc. Ascensurus in celum... Inter multiplicia et
diversa miracula ab Altissimo omnium conditore atque domino ob
gloriosi sancti Michaelis Archangeli merita christiano populo hacte-
nus ut accepimus patefacta; monasterium dicti sancti in Periculo
Maris Ord. S. Ben., Abrincen. dioc., ad ipsius sancti Michaelis
monita atque mandata fundatum et erectum fuisse reperitur, et
ad hoc ut hujusmodi fundatio et erectio commodius fieri possent,
ex monte super quo dictum monasterium consistit duo rupes super
eo tunc existentes (que humano opere nullatenus tolli potuissent)
submote, neconon etiam una certi pallii ab eodem sancto Michaele
in Monte Gargano per antea collocati, et alia super qua idem san-
ctus Michael stetit marmoris partes ad ipsius monasterii ecclesiam
delate fuerunt. Cum autem, sicut etiam accepimus, prefatum
monasterium in suis ac dictae ecclesie structuris et edificiis repara-

1. An. 1437, Septemb. 5, Robertus, « diversis pressus egritudinibus », et « sexage-
narius vel circiter », obtinuit, ut diebus prohibitis carnibus et lacticiniis vesci posset
(*Suppl.*, n° 332, fol. 279). 67 igitur annos natus Rotomagi an. 1444, Julii 17, defunctus est.

tione non modicum sumptuosa indigere noscatur, ejusque facultates causantibus guerris et aliis sinistris eventibus a multis citra temporibus plurimum diminute ad faciendam reparationem hujusmodi et alia inibi onera supportanda modernis temporibus sufficere non videantur... nos cupientes quod dicta ecclesia amplioribus honoribus decoretur, et ut ipsi christifideles... ad reparationem et conservationem structurarum et edificiorum pred. manus promptius porrigant adjutrices... neenon supplicationibus... Guillermi tit. sancti Martini in Montibus presb. card. de Estoutevilla vulgariter nuncupati, prefati monasterii commendatarii..., asserentis quod ad locum in quo ecclesia et monasterium hujusmodi sita sunt, mare bis singulis diebus successive fluere et refluxere consuevit, dictusque locus magne hominum multitudinis capax non existit, neque etiam ipsa multitudo inibi insimul propter tutelam loci stare permittitur... [de indulgentiis et facultatibus cum eleemosynis]. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarn. dom. MCCCCXLV, duodecimo kal. Septembbris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

[1445, Augusti 21.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 365, fol. 466^b.

206. Ecclesia parochialis S. Laurentii de Maydreyo quasi destructa.

B. P. Cum ad ecclesiam parochialem Sancti Laurentii de Maydreyo Abrincensis diocesis prope Montem Sancti Michaelis in Pericolo Maris non modica multitudine populi causa devocationis confluat annuatim, ac etiam a diversis partibus infirmi multi causa sanitatis recuperande, honore ejusdem sancti, cotidie veniunt et affluunt, et in dicta ecclesia die et nocte usque ad decendum completum manere et residere consueverunt, ita quod multociens prefatam de infirmis hujusmodi contingit esse plenam : igitur, pater sancte, pro augmentatione cultus divini et ut libentius christifideles ad ipsam ecclesiam causa hujusmodi affluant, que quidem ecclesia propter guerras est quasi destructa, ad ejus reparacionem et augmentationem, ac etiam hospicium de novo faciendum, in quo possint et valeant decetero dicti infirmi manere et hospitari. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Fiat in forma. O. Dat. Rome apud Sanctam Mariam Majorem nono kal. Decembris anno septimo.

[1423, Novemb. 23.]

Suppl. Mart. V, n° 165, fol. 65^b.

207. Ecclesia parochialis de Ardevone et leprosaria S. Egidii in fructibus deminutae.

B. P. Cum fructus redditus ac proventus parrochialis ecclesie beate Marie de Ardevone et capella seu leprosaria S. Egidii dicti loci de Ardevone Abrineen. dioc. sint adeo diminuti quod dicta ecclesia B. Marie de Ardevone, que tempore pacis valere solebat viginti ducatos auri, modo propter guerras [per 20 annos] in partibus illis currentes et vigentes non valet nisi sex, et dicta capella seu leprosaria S. Egidii dicti loci de Ardevone, que dicto tempore solebat valere decem ducatos auri, modo non valet nisi quatuor.... de quibus quidem... nunc sola persona in partibus predictis vivere et sustentari non posset. [Stephanus de la Chesnaye clericus, in decreatis bacallarius, curatus dictae ecclesiae beatae Mariae, supplicat pro incorporatione cum leprosaria praedicta]. Concessum. B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Petrum xj kal. Decembris anno tercio.

[1433, Novemb. 21.]

Suppl. Eugen. IV, n° 284, fol. 15^b.

208. Hospitale pauperum caecorum S. Gratiani prope Bajocas, propter guerras et alios calamitosos successus partim collapsum, reparationibus pluribus indiget, et caeci suffragiis fidelium. De indulgentiis viij id. Julii an. tertio.

[1420, Julii 8.]

Suppl. Mart. V, n° 139, fol. 47.

209. Monasterium S. Trinitatis O. S. B. Cadomense censibus debitissimum.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devotarum in Christo filiarum ejusdem S. abbatisse et conventus monasterii sancte Trinitatis de Cadomo Ord. S. Ben. Bajocen. diocesis, quod licet eidem monasterio, quod de regali fundatione existit, per nonnullas personas tam ecclesiasticas quam seculares multa servitia atque census debeantur, similiter per longa tempora eisdem exponentibus et monasterio exhibita et soluta, prout ex earum privilegiis et alias legitime in partibus potest constare : nichilominus occasione guerrarum et malitia temporum causantibus hujusmodi persone dicta servitia atque census sibi per longa tempora non fuerunt exhibita nec soluta, propter que ab exhibitione et solutione censuum hujusmodi pretendunt se immunes. [Supplicant pro revisione et revendicatione omnium]. Conces-

sum preterquam de apostolicis et alias prout de jure.... B. Graden. Dat. Rome apud S. Petrum xv kal. Februarii an. III. [1434, Januarii 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 286, fol. 211^b. Cadomum multa mala passum est an 1417, cum ab Anglis obsessum esset. Vid. PUISEUX, *Prise de Caen par les Anglais* in *Mém. de la soc. des antiquaires de Normandie*, XXII, p. 431 sqq.

210. Ecclesiae parochiales S. Martini de Cadomo et S. Audoeni de Villaribus prope Cadomum, Bajocen. dioec., propter vetustatem multis reparationibus indigent, redditus tamen occasione guerrarum multum deminuti non sufficiunt. [De indulgentiis]. xv kal. Junii an. sexto,

[1436. Maii 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 315, fol. 185^b. Ambae sacc. xv reaedificatae sunt. Vid. E. DE BEAUREPAIRE, *Caen illustré*, p. 261, 267.

211. Leprosaria S. Trinitatis de Umbilico Dei prope Cadomum desolata causantibus guerris in regno Franciae et in partibus Normanniae. Rector Johannes Rouillon petit de indulgentiis et eleemosynis. v kal. Martii an. tertio.

[1420, Februarii 26.

Suppl. Mart. V, n° 134, fol. 275. Aliud hospitale pauperum Cadomen., scil. SS. Philippi et Gratiani, etiam desolatum erat, cum fructus anni solum 23 libr. turon. essent, proindeque rex Carolus illud cum juribus et pertinentiis hospitali congregationis pauperum caecorum, quindecim viginti nuncupatorum, per S. Ludovicum Parisiis fundato (an. 1399), univit, et Martinus V an. 1419, Septemb. 13, unionem confirmavit (*ibid.*, n° 127, fol. 86. Cf. etiam, n° 135, fol. 118^b, et E. DE BEAUREPAIRE, l. c., p. 305).

212. Paroch. ecclesia S. Vigoris de Soleriis collapsa.

B. P. Cum parochialis ecclesia S. Vigoris de Soleriis Bajocen. dioc. que insignis et famosa inter alias parochiales ecclesias illarum partium extitit... propter guerras et alias calamitates varias, que partes illas diutius retroactis temporibus afflixerunt et affligunt de presenti, in suis structuris et edificiis desolata, destituta, collapsa et ruine supposita existat, librisque et aliis ornamentis ecclesiasticis oportunis careat ac reparationibus indigeat. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos viij id. Junii anno undecimo

[1428, Junii 7.

Suppl. Mart. V, n° 219, fol. 33^b.

213. Capella et leprosaria Arboris-Martini Bajocen. dioec. a gentibus armorum rebus et bonis suis exspoliatae sunt. viij kal. Aprilis an. tertio.

[1420, Martii. 25.

Suppl. Mart. V, n° 135, fol. 118.

214. Hospitale pauperum prope muros Constantien. depauperatum et ruinosum.

B. P. Cum hospitale pauperum extra et prope muros Constantien. fundatum, causantibus guerris et aliis calamitatibus, que partes illas diucius afflixerunt, prout affligunt de presenti, adeo depauperatum et destitutum existat, quod pauperes inibi dietim affluent cibari, potari et in suis aliis necessitatibus refocillari non possunt, et minus in posterum poterunt, edificiaque ejusdem que magnis indigent reparationibus funditus corruent nisi per pia christifidelium suffragia succurratur. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Genezani Penestrine dioecesis sextodecimo kal. Augusti, anno undecimo.

[1428, Julii 17.]

Suppl. Mart. V, n° 221, fol. 70^b.

215. Monasterium B. Mariae de Montisburgo, O. S. B. partim destru-
tum.

B. P. Cum monasterium beate Marie de Montisburgo Ordinis S. Benedicti, Constantien. dioc., in ecclesia et aliis edificiis et structuris a longo tempore causantibus guerris, que diutius in partibus illis viguerunt, demolitum et destructum ac ruinosum fuerit, et ad illius reparationem quam devoti vestri abbas et conventus ipsius mon. inceperunt et quantum possunt prosequuntur, proprie non suppetant facultates. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum... C. Cervien. Datum Florentie quartodecimo kal. Junii anno quinto.

[1435, Maii 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 299, fol. 46^b.

216. Monasterium S. Salvatoris Vicecomitis, O. S. B., propter guer-
ras inaestimabiliter damniscatum, 6 annis a monachis derelictum erat,
48 annis, ut tunc, in refectorio divina celebrabantur. x kal. Novemb.
an. VII.

[1424, Octob. 23.]

Suppl. Mart. V, n° 172, fol. 57.

217. Paroch. ecclesia S. Mariae du Homme in ruinam collapsa et
omnibus destituta, a parochianis derelicta.

P. S. Cum ecclesia parrochialis ecclesie S. Marie du Homme, Constantien. dioc., provincie Rothomagensis propter guerras, tribulações, pestilencias et mortalitates... sic in parietibus ac tecto,

aliisque edificiis ejusdem in ruinam collapsa sit, quod nisi cum multis sumptuosis celeribus reparacionibus succurratur et reparetur, dubitatur ne, quod dolendum esset, totaliter cadat, sitque ipsa ecclesia calicibus, libris et aliis ornamentiis et vestimentiis sacerdotalibus nudata, sieque propter hujusmodi librorum, vestimentorum ac ornamentorum carenciam presbyteri et devote persone ad ecclesiam ipsam ad honorem Dei genitricis Marie fundatam sepissime devote venientes, ibidemque missas, et alia divina officia celebrare volentes, ibidem celebrare non valent parrochianique ejusdem, qui olim multitudine et numero copioso existebant, nunc nisi tres aut quatuor.. et adhuc pauperes existunt. [De indulgentiis]. Dat. Rome apud S. Mariam Majorem, pridie kal. Octob., anno sexto. [1423, Septembris 30.

Suppl. Mart. V, n° 164, fol. 39.

218. Paroch. ecclesia S. Genovefac Constantien. dioec. propter guerras, mortalitates, ignium incendia inibi et per regnum Franciae vigentia nullius valoris est, cum tempore pacis 100 flor. auri annuatim portet. Rector Guillelmus de Valle, lic. in decret. iij kal. Junii an. tertio.

[1420, April. 28.

Suppl. Mart. V, n° 138, fol. 103.

219. Capella S. Johannis et Eligii atque Margaritae juxta castrum de Neauhou Constantien. dioec. omnibus ornamentiis destituta, paene ruit. iij id. Octobris anno decimo. [1427, Octobris 13.

Suppl. Mart. V, n° 209, fol. 230. Similia leguntur de paroch. eccl. S. Salvatoris-Lendelin, et B. Mariae de Surtovilla ignis voragine dannificatae (Suppl. Mart. V, n° 211, fol. 153, an. 1427; Eug. IV, n° 374, fol. 3, an. 1442).

220. Capella S. Pauli in cimiterio parochialis ecclesiae S. Germani de Verravilla Constantien. dioec. tecto caret et plurimum ruinosa est. xiv kal. Martii an. duodecimo. [1429, Febr. 16.

Suppl. Mart. V, n° 228, fol. 257.

221. Hospitale S. Paterni quasi destructum et omnibus destitutum.

B. P. Cum hospitale pauperum Sancti Paterni Constantiensis dioc. occasione guerrarum et alia causante temporum malitia quasi totaliter, exceptis lateribus parietum, cum ejus capella sub nomine Anne fundata, sit collapsum, et in prefata capella non sint calices, libri, nec vestimenta seu alia ornamenti ecclesiastica, ad quorum reparacionem illorum proventus nullomodo sufficiunt. [De indulgen-

tiis cum eleemosynis]. Concessum. C. Cervien. Datum Florentie nonis Septembris anno quarto. [1434, Septemb. 5.

Suppl. Eugen. IV, n° 291, fol. 228^b.

222. Ecclesia Ebroicen. partim minatur ruinam, propter paupertatem restaurari non potest.

Eugenius etc. Universis christifidelibus presentes litteras inspec-
turis... salutem etc. Etsi propheta dicente... Cum itaque sicut
acepimus ecclesia Ebroicen., que inter ceteras nedum ducatus
Normannorum sed et totius regni Francie ecclesias cathedralis
admodum insignis reputatur queque, uti in illius cronicis reperitur,
divinitus fundata et honorabiliter constructa, neenon pro numerosi-
tate maxima canonicorum, capellanorum, clericorum et aliarum
ecclesiasticarum personarum inibi divinis horis... inconsistentium
amplissime dotata extitit, tum propter magistrorum et artificum qui
hujusmodi ecclesiam jamdudum construxerunt inadvertentiam aut
imperitiam, tum propter illius vetustatem, tum etiam miserabilem
ignis voraginem, cui dudum ecclesia ipsa casu quodam nescitur for-
tuitu supposita fuit, tantam presertim in tribus illius pilastris, super
quibus turris quedam lapidea, laterna ejusdem ecclesie nuncupata,
sita et constructa dinoscitur, minatur ruinam, et nisi obsisterent
quedam lignaminum armature, quibus eadem pilastra appodiantur
et sustentantur, nedum pilastra hujusmodi verum etiam cancellus
et navis ecclesie memorare, que gratiosa, decora et amena existunt,
jamdiu prostrata fuissent, quodque armature (ipse que ingressum
chori ipsius ecclesie taliter impediunt, ut vix possint canonici.... et
alie persone deservientes hujusmodi ipsum chorum ingredi) tanta
etiam sunt vetustate confecte, quod nisi... succurratur, de totali...
ac proxima ruina... formidatur, cum etiam tantum dubitent canonici
et servientes predicti casum ecclesie prefate, quod non immerito pro
horis et servitio celebrandis hujusmodi ipsam ingredi perhorrescunt,
ad quorum tamen... reparationem illius facultates causantibus guer-
rarum turbibus, que regnum Francie et potissime partes illas diu-
tius afflixerunt, et specialiter capture civitatis Ebroicen.¹, dum
videlicet ipsa ad obedientiam cariss. in Christo filii nostri Caroli
regis Francorum illustris redacta fuit, in qua eives et incole dicte

1. An. 1431, Septemb. 15. *Chron. de Berry*, ed. GODEFROY, p. 417.

civitatis eorum universa bona deperdiderunt, et circumvicine partes, in quibus redditus et introitus ejusdem ecclesie fundati erant, vastate fuere, nullatenus sufficientes existunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Datum Rome apud S. Petrum an. milles. quadringentes. quadragesimo sexto, prid. non. Februarii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

[1447, Februarii 4.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 364, fol. 245. Jam. an. 1423, Septemb. 7, ecclesiae Ebroicen. maxima et plurimae imminebant ruinae reparacionesque in eadem necessario facienda erant, etiam ad « tam mirandi decorosique operis sustentationem » (Suppl. Mart. V, n° 163, fol. 52^b.)

223. Capellani ecclesiae Ebroicen. coacti alibi vitae necessaria quaerere.

B. P. Licet in ecclesia cathedrali Ebroicensi, que inter alias nedum ducatus Normannorum sed etiam tocius regni Francie cathedrales ecclesias insignis et notabilis reputatur et existit, ad hoc ut cultus divinus in eadem continuo manuteneretur et per beneficiatos inibi eidem deserviretur, retroactis temporibus quamplurime fuerint inibi etiam satis tenue fundate capellanie; nichilominus tamen quia causantibus guerrarum turbinibus et aliis sinistris eventibus quibus civitas Ebroicensis cum ejus districtu (proch dolor) concussa fuit et afflita, in tantum diminuti sunt fructus, redditus et introitus singularum capelliarum earundem, et illarum exilitate fructuum etc. pensata non reperiantur qui eisdem deservire velint, cum fructus ipsi pene nullius sint valoris, cogunturque obtinentes easdem pro tempore illas deserere et alibi pro vite necessariis se transferre, in cultus divini in ecclesia memorata diminutionem non mediocrem. [Capitulum supplicat, ut aliquae praedictarum capelliarum aliis capellaniis uniantur]. Fiat ut petitur. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum duodecimo kal. Martii, anno secundo. [1449, Februarii 18.]

Suppl. Nicol. V, n° 427, fol. 23^b.

224. Capella B. Mariae de Gaudio, Ebroicen. dioec. minatur ruinam.

B. P. Cum capella Beate Marie de Gaudio Ebroicen. dioc. distans a civitate Ebroicensi fere per tria miliaria olim per dominum Symonem comitem Ebroicensem fundata, et ad quam singulis annis maxima populi multitudo causa devotionis feria secunda Resurrexionis dominice, Pentecostis et in omnibus festivitatibus Beate Virginis

Marie presertim affluit illis diebus, sit occasione guerrarum et mortalitatum in partibus illis (proch dolor) vigencium in suis edificiis quamplurimum diminuta et in proximam minetur ruinam, nisi christifidelium elemosinis succurratur. [De indulgentiis et eleemosynis]. Dat. Florentie octavo idus Maii, anno nono. [1439, Maii 8.

Suppl. Eugen. IV, n° 351, fol. 106.

225. Monasterium S. Taurini O. S. B., Ebroicen. dioec., occasione bellorum adversus Navarrac regem destructum jacebat; an. 1410 Carolus VI necessaria obtulit ad restaurandum, quod an. 1417 abbas Philippus perfecit.

Gall. christ., XI, p. 626, 629.

226. Monasterium et ecclesia Crucis S. Leufredi, O. S. B., Ebroicen. dioec., an. 1412 fuerunt desolata et ruinosa.

Arch. nat. Paris., M 65a, n° 56. Abbas tunc factus est Nicolaus Rifi, et Universitas Paris. speravit, eum omnia restauraturum. Cf. ad haec *Chartul. Univers.*, IV, p. 71, not. 22.

227. Monasterium B. Mariae de Lyra O. S. B. bis destructum, et fructus ab aliis detenti.

B. P. Cum occasione guerrarum, que partes Normannie in quibus situm est monasterium Beate Marie de Lira, Ord. S. Ben., Ebroicen. dioc., diversis vicibus diucius (proch dolor) afflixere et [propter] alia temporum incomoda monasterium ipsum bina vice destructum et desolatum ac ejus fructus etc. jura et bona ad ipsum monasterium spectantia per diversos incorporata fuerint; cumque facultates ejusdem monasterii, que tenues et exiles sunt, non suppeterent ad conveniendum quoscunque occupatores et detentores fructuum, jurium et bonorum hujusmodi ac alios presumptores, molestatores et injuriatores dicti monasterii coram suis ordinariis: supplicant V. S. humiles et devoti oratores vestri abbas et monachi dicti monasterii, quatenus suo et ejusdem monasterii in premissis oportune providentes rev. patrem dominum Ebroicensem episcopum et abbatem monasterii Beate Marie de Becco Heluini dicti Ordinis Rothomagen. dioc., necnon decanum ecclesie Lexoviensis in suos judices et conservatores ac sui monasterii, coram quibus ipsi abbas et monachi occupatores, detentores, presumptores molestatores et injuriatores predictos ac quoscunque alios, cujuscunque dignitatis

aut conditionis fuerint, in omnibus et singulis causis motis et movendis ab eis et contra eos convenire, ipsique abbas et monachi coram prefatis judicibus et nullis aliis conveniri possint et valeant, auctoritate apostolica ad duodecim annos deputare... facultatem impetrari misericorditer dignemini de gratia speciali. Fiat ut petitur. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum nono kal. Decembris, anno primo.

[1447, Novembris 23.]

Suppl. Nicolai V, n° 414, fol. 284.

228. Causantibus guerrarum turbinibus et aliis sinistris eventibus, qui partes Franciae et maxime ducatum Normannie diutius afflixerunt, fructus, redditus et proventus prioratus SS. apost. Petri et Pauli de Lierruto O. S. A. Ebroicen. dioec. ita deminuti sunt, quod prior et religiosi inibi existentes secundum eorum decentiam sustentari, nec reparacioni structurarum et aedificiorum, quae magnam minantur ruinam, intendere nequaquam possint. [Unio S. Jacobi de Espinet]. Prid. kal. Octob. anno sexto.

[1452, Septemb. 30.]

Suppl. Nicol. V, n° 456, fol. 41.

229. Paroch. ecclesia SS. Petri et Pauli de Ycarvilla Ebroicen. dioec. ignis voragine miserabiliter tam in campanis, calicibus, ornamenti ecclesiasticis, fontibus baptismalibus, quam aliis diversis ejus partibus, etiam occasione guerrarum adeo est desolata, ut illius parochiani, qui alias ultra 60 solebant existere, de presenti non sint ultra decem, nec rector ex eorum proventibus omnia reformare possit. [De indulgentiis et eleemosynis]. Non. Aprilis anno septimo.

[1437, April. 5.]

Suppl. Eugen. IV, n° 328, fol. 168^b.

230. Paroch. ecclesia S. Johannis extra muros villae de Locoveris Ebroicen. dioec. occasione guerrarum usque ad fundamenta demolita erat. Parochiani eam reaedificare cooperunt, cum ibi plures morbo caduco laborantes remedium percepissent. [De indulgentiis cum eleemosynis]. viij id. Octob., anno undecimo.

[1428, Octob. 8.]

Suppl. Mart. V, n° 222, fol. 241^b.

230^a. Paroch. ecclesia S. Vallerici de Heudebouville, Ebroicen. dioec., reparatione propter guerrarum turbines, que partes illas diutius afflixerunt neonon ornamentis ecclesiasticis, calicibus, libris, ceterisque paramentis ad divinum cultum necessariis eget non modicum sumptuosis, adeo quod illius ecclesie campanile, campanae, caeteraque aedificia fuerint et sint combusta, nee in ea locus in quo quis caput suum in sicco reclinare valeret, nee ad reparationem illorum facultates parochianorum ob-

stante eorum inopia suppeterem possunt. [De indulgentiis cum eleemosynis].
xvij kal. Maii, anno XV. [1445, April. 14.]

Suppl. Eugen. IV, n° 398, fol. 6^b. Etiam ecclesia paroch. B. Mariae de Col-
landes unacum domibus et pertinentiis ad terram prostrata erat (n° 395,
fol. 296. ad an. 1445, Januarii 13). Rédditus paroch. eccl. S. Martini de Bro-
villa fuerunt 12 libr. turon. (n° 392, fol. 242^b, ad an. 1444).

231. Monasterium B. Mariae de Bernayo, O. S. B., Lexov. dioec.
collapsum et depauperatum.

B. P. Cum monasterium Beate Marie de Bernayo Ord. S. Ben.
Lexovien. dioc. propter guerrarum discrimina que in illis partibus
diu viguerunt in suis redditibus et aliis necessariis ad sustentatio-
nem religiosorum inibi existentium diminutum et depauperatum nec
non in edificiis et structuris desolatum et collapsum existat non
modicum sintque fructus hujusmodi adeo tenues et exiles quod ex
illis religiosi vix sustentari possint. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Genezani Prenestinen. diocesis pridie non. Augusti anno
undecimo. [1428, Augusti 4.]

Suppl. Mart. V, n° 221, fol. 171.

232. Monasterium B. Mariae de Cormeliis O. S. B. combustum.

B. P. Licet antiquitus monasterium Beate Marie de Cormelliis
Ord. S. Ben. Lexovien. dioc. ab ejus primeva fundacione in suis
structuris et edificiis insigni et sumptuoso opere constructum et
fundatum fuisset, tamen postmodum dictum monasterium causanti-
bus guerrarum turbinibus, quibus partes ille (proch dolor) diutius
concusse fuerunt, monasterium ac structure et edificia hujusmodi
ignis incendio supposita ac penitus combusta et concremata extin-
terunt. Et quamquam illud tandem reparari et reedificari inchoa-
tum fuerit, tamen fructus et redditus ejusdem monasterii causantibus
guerris predictis et aliis sinistris eventibus adeo decreverunt et
diminuti atque tenues et exiles effecti sunt, quod illi hodiernis tem-
poribus ad substentationem abbatis et monachorum ibidem residen-
tium et alia eis incumbentia onera supportanda commode non
sufficiunt, dictaque reparatione inchoata edificia non poterunt hacte-
nus compleri et perfici, sed illa remanent et ulterius (prochdolor)
remanebunt imperfecta, cum ad ipsius monasterii, quod etiam libris,
calicibus et aliis ornamentis ecclesiasticis ad cultum divinum neces-

sariis utique carere et illis plurimum indigere dinoscitur, proprie non suppetant facultates. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum nonis Junii, anno septimo.

[1453, Jun. 5.]

Suppl. Nicol. V, n° 459, fol. 53. Jam an. 1426 abbas conqueritur, religiosos et presbyteros ibidem adeo deminutos esse, ut non sufficient pro divinis officiis et missis, et petit, ut si qui ad 20^{um} annum pervenerint, ad sacerdotium promoveri possint, et conceditur in 22^o anno (*Suppl. Mart. V*, n° 194, fol. 27.)

233. Paroch. ecclesia Sanctorum Petri et Pauli de Manevalle Lexovien. dioec. propter guerras in suis aedificiis et structuris ruinosa existit et magna sumptuosaque indiget reparacione. [De indulgentiis cum eleemosynis]. viij kal. Septembbris anno nono. [1426, Augusti 26.]

Suppl. Mart. V, n° 194, fol. 4.

234. Paroch. ecclesia S. Laurentii de Quetevilla Lexovien. dioec. cau-
santibus guerris multis reparacionibus indiget. [De indulgentiis cum eleemosynis]. ij non. Maii an. quinto. [1435, Maii 6.]

Suppl. Eugen. IV, n° 298, fol. 18.

235. Paroch. ecclesia de Morainvalla pro majori parte ad terram prostrata, a parochianis derelicta.

B. P. Cum ecclesia parrochialis de Morainvalla, Lexovien. dioec. propter guerras et tribulaciones, pestilenciasque et mortalitates, que in illis partibus a viginti annis citra (proch dolor) continue viguerunt et adhuc vigent de presenti, fuerit et sit ad terram pro majori parte prostrata, neenon calicibus, libris et aliis ornamentiis et vestimentiis sacerdotalibus adeo destituta et denudata, quod misse et alia divina officia honeste ut decet in eadem celebrari non possunt, parrochianique ejusdem, qui olim in multitudine et numero copioso existebant, nunc vero pauci, et illi qui sunt pauperrimi existunt, adeo quod reparacionibus ejusdem ecclesie jam per eos inceptis et aliis necessitatibus... intendere non possint. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Florentie quintodecimo kal. Aprilis, anno nono.

[1439, Martii 18.]

Suppl. Eugen. IV, n° 349, fol. 80.

235^a. Ecclesia paroch. S. Basilii Lexovien. dioec., combusta, spoliata, parochiani depauperati, quatuor remanserunt.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vestr. Philippi Guernon,

rectoris parr. eccl. S. Basilii Lexovien. dioc. ac parrochianorum ejusdem, quod nuper, videlicet in die Resurrectionis D. N. J. C. penultimo preterita, causantibus guerrarum turbinibus et calamitatibus que diutius partes illas (proch dolor) afflixerunt, ipsa ecclesia per invasionem Anglicorum et Calicorum tunc ad invicem inimicorum fuit fere totaliter combusta, ac calicibus, libris, ornamentiis, campanis et aliis ad divinum cultum necessariis penitus destituta. Cum autem, P. S., dicti rector et parrochiani propter fortunam ipsarum guerrarum omnia sua bona mobilia vel quasi amiserunt, et ultra tres aut quatuor parrochiani ibi remanserunt. [Supplicant de indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum.... Io. Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum nono kal. Aug. an. XV. [1445, Julii 24.

Suppl. Eugen. IV, n° 400, fol. 85.

236. Propter guerrarum turbines parochialis ecclesia S. Nicolai de Hospitalaria Lexovien. dioec. libris, calicibus et aliis ornamentiis eccles. destituta est, ac in suis structuris et aedificiis reformationibus non modicum sumptuosis indiget. iiiij id. Octobris an. sexto. [1452, Octobris 12.

Suppl. Nicol. V, n° 456, fol. 41.

237. Monasterium S. Martini Sagien. dioec. O. S. B. bis destructum et spoliatum, 194 personis ibidem occisis.

B. P. Cum monasterium Sancti Martini Sagien. Ord. S. Ben., materia et opere magnificis atque sumptuosis compositum ac inter cetera regni Francie celebria monasteria merito commemorandum, eo quod a quadraginta annis citra ejus ecclesia cremata ipsumque monasterium extitit quinques per gentes armigeras occupatum, suis calicibus, libris, ornamentiis et bonis aliis spoliatum, ac illius abbas citra decennium bis per gentes easdem cum gravissimis sumptibus captivatus, denuo vero citra biennium hostiliter invasum, interemptis in eo centumnonaginta quatuor personis, quesitis postmodum libris, vasis, ornamentiis et bonis aliis spoliatum, ipsiusque ecclesia, domus et edificia combusta, derupta ac alias desolata fuerunt, ad que reparanda ipsius monasterii nullatenus sufficere possunt facultates, cuius etiam per inexplicabiles in partibus illis vigentes guerras absque modo fructus decreverunt atque proventus. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum... C. Cervien. Datum Florentie quarto nonas Octobr. anno quarto. [1434, Octobris 4.

Suppl. Eugen. IV, n° 292, fol. 42^b. Sub finem saec. xiv ecclesia primum radicibus subversa est (*Gall. christ.*, XI, p. 723), et solum an. 1410-1414 restaurata fuit, per bon. me. Johannem episcopum Sagien., monasterio quibusdam portionibus ecclesiarum S. Petri de Mieuxeyo et S. Hilarii de Semaleyo ejusd. dioec. atque prioratus S. Stephani de Curiaomeri reservatis (*Suppl. Mart. V*, nis 212, fol. 55; 215, fol. 157; 219, fol. 185 ad an. 1427 et 1428). Postea monasterium iterum destructum est, ut supra narratur.

238. Monasterium et ecclesia S. Johannis prope Falesiam, Ord. Praem., Sagien. dioec., propter guerras libris, calicibus et ornamentis eccles. destituta sunt et non modicam ruinam patiuntur. Prid. kal. Octob. an. sexto. [1423, Septemb. 30.]

Suppl. Mart. V, n° 164, fol. 38^b.

239. Abbatia Trappa, O. Cist., Sagien. dioec., jam in fine saec. xiv ab Anglis ad incitas redacta erat, postea depauperata, an. 1434 iterum compilata est.

Gall. christ., XI, p. 749.

240. Ecclesia collegiata de Mauritania destructa.

B. P. Cum in diocesi Sagien. quedam insignis collegiata ecclesia de Mauritania sub vocabulo Sancte Marie et Omnium Sanctorum fundata sit, in qua retroactis temporibus viginti septem canonici cum decano et totidem capellani continuo residere consueverant, ac structure et edificia sumptuosa erant, et ad quam tunc devotionis causa confluere consuevit utriusque sexus populi multitudo, ipsaque ecclesia in suis structuris et edificiis hujusmodi jam collapsa et destructa reparacione non modicum indigeat. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum septimo idus Augusti, anno secundo. [1448, Augusti 7.]

Suppl. Nicolai V, n° 422, fol. 96^b.

241. Prioratus conventionalis seu leprosaria B. Mariae Magdalena de Catharabia prope Mauritanię, O. S. Aug., Sagien. dioec., in quo pauperes leprosi loci de Mauritania nutriuntur, et in quo quatuor fratres cum priore debent esse, propter guerras in suis aedificiis est multum collapsus et quasi totaliter destructus ac ruinam undique patitur, fructusque non sufficiunt pro priore, fratribus et leprosis. [De indulgentiis cum eleemosynis]. xvij kal. Decembris anno tertio. [1433, Novembris 14.]

Suppl. Eugen. IV, n° 283, fol. 248^b.

242. Ecclesia parochialis Sancti Martini de Chambayo Sagien. dioec. quae insignis et famosa inter alias parochiales ecclesias est, propter guer-

ras et alias calamitates in suis structuris collapsa et ruinae supposita. [De indulgentiis cum eleemosynis]. viij id. Junii anno XI. [1428, Jun. 7.

Suppl. Mart. V, n° 219, fol. 33^b.

243. Capella S. Nicolai de Rolanderia infra limites paroch. ecclesiae S. Petri de Guepreyo Sagien. dioec. propter guerras in suis structuris et aedificiis funditus collapsa et destructa. iiiij id. Decembris anno septimo.

[1437, Decemb. 10.

Suppl. Eugen. IV, n° 335, fol. 121.

244. Perpetuae capellaniae Beat. Egidii et Lupi du Fay Sagien. dioec., ab antiquo magno opere et sumptuose aedificatae, propter guerras muri in majori parte collapsi sunt. Prid. id. Februarii, anno nono.

[1426, Februarii 12.

Suppl. Mart. V, n° 189, fol. 28.

245. Archidiaconatus Turon. de 150 ad 10 libr. redactus; ecclesia paroch. S. Quintini de Pratis collapsa et pastore destituta.

B. P. Causantibus diris guerris, gentium armigerarum incursibus, mortalitatibus, sterilitatibus et aliis diversis calamitatibus, quibus ille partes diucius miserabiliter afflige fuerunt et (proch dolor) affliguntur in dies, archidiaconatus Turon... cuius fructus... centum quinquaginta libr. tur. parv.... annuatim valere consueverant, adeo in suis facultatibus diminutus existit, quod dicti fructus decem libr. turon. similium parv. non valeant annuatim. [Supplicat Johannes de Vado, archidiaconus, litt. apost. scriptor et abbreviator, de unione paroch. ecclesiae S. Quintini de Pratis, Turonen. dioec. infra limites dicti archidiaconatus consistentis, apud quam, cuius fructus 30 libr., propter guerras illius rector a viginti annis citra non resedit, et quae in suis structuris et aedificiis vel collapsa est vel minatur ruinam]. Concessum ut petitur ad vitam supplicantis. In presentia etc. C. Ariminien. Dat. Florencie quintodecimo kal. Augosti, anno duodecimo.

[1442, Julii 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 377, fol. 72.

246. Monasterium S. Juliani O. S. B., Turon., olim notabiliter fundatum et dotatum, propter guerras aliasque calamitates in regno Franciae in suis redditibus adeo diminutum est (300 libr. turon.), ut religiosi susten-

tari et aedificia ruinosa reparari non possint. Abbas Philippus du Says¹ de beneficio supplicat. vj non. Maii anno undecimo. [1428, Maii 2.]

Suppl. Mart. V, n° 218, fol. 232^b. An. 1436 redditus adhuc exiles erant (n° 314, fol. 16^b).

247. Prioratus de Bono O. S. B., qui conventionalis non est, a monasterio S. Juliani Turonen. dioec. dependens, olim solemnis, propter guerras in suis aedificiis ruinosus et in fructibus deminutus. xvij kal. Novemb. anno quarto. [1434, Octobris 16.]

Suppl. Eugen. IV, n° 292, fol. 194.

248. Fratres conventus B. Mariae de Monte Carmeli Turon. propter guerras et mortalitates et provinciae Turon. desolationem eleemosynas consequi non possunt, atque propter penuriam hinc inde dispergi coguntur. [De adēptione beneficii]. Non. Martii anno decimo. [1427, Martii 7.]

Suppl. Mart. V, n° 201, fol. 207.

249. Hospitale S. Spiritus Turonen. damnificatum, partim destructum.

B. P. Cum elemosinaria sive hospitale Sancti Spiritus extra muros civitatis Turon. ob reverentiam et honorem domini nostri Jesu Christi ad recipiendos pauperes et peregrinos constructum et edificatum, tam propter guerrarum incomoda, quam obsidionem contra dictam civitatem positam², fuerit graviter et enormiter dampnificatum tam in bonis mobilibus quam immobilibus, ejusque domus et edificia fuerint in parte destructa, ad cujus reparationem et alia onera supportanda redditus etc. ipsius minime sufficiunt. [De indulgentiis]. Fiat... O. Dat. Florentie xiv kal. Aug. an. tertio. [1420, Julii 19.]

Suppl. Mart. V, n° 139, fol. 261.

250. Prioratus S. Annae prope Turonis, Ord. S. Aug., structurae et aedificia propter inundationes aquarum fluminis Ligeris, ad ea nonnunquam impetuose concutientis, et alias nimia vetustate ruinam patiuntur, et reparatione et conservatione non modicis indigent. [Consideratione nobilis viri Johannis comitis Claromonten. supplicantis de indulgentiis et eleemosynis]. xij kal. Augusti anno secundo. [1448, Julii 20.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 387, fol. 140.

1. Abbas ab an. 1419, April. 12, Theobaldo abbate ad Burgidolen. translato (*Arch. Vat.* XII, 121, p. 117), sed propter quemdam adversarium an. 1428 nondum possessio- nem monasterii assecutuserat. In *Gall. christ.*, XIV, p. 251, solum ad an. 1440 affertur.

2. An. 1418, Novemb. etc., per Carolum delphinum. Vid. LUZARCHE, *Lettres historiques* (1861), p. 21 sq.; DELAVILLE LE ROULX, *La domination Bourguignonne à Tours*, p. 41 sq.

251. Majus Monasterium O. S. B. Turon., unum e notabilioribus monasteriis, in quo olim 70-80 religiosi vivebant, propter guerrarum turbines in facultatibus adeo diminutum est, ut 25 monachi sustentari non possint, nec abbas ad reparationem ruinarum vacare possit. [Ut aliquis prioratus incorporetur]. Prid. kal. Martii anno secundo. [1433, Februarii 28.]

Suppl. Eugen. IV, n° 276, fol. 211^b. De eodem etiam *ibid.* n° 322, fol. 167, ad an. 1436. Revera prioratus S. Salvatoris de Landis Redonen. dioec. in corporeatus est, et cum per 8 annos unitus fuisset, et bella cessassent, Nicolaus V voluit unionem dissolvi, praesertim cum prioratui, qui in suis structuris et aedificiis plurimum ruinosus erat, ea valde damnosa fuisset (*Reg. Vat.* n° 390, fol. 108 ad an. 1449).

252. Monasterium S. Trinitatis de Belloloco, O. S. B., Turon. dioec. per Anglos combustum.

B. P. Cum monasterium Sancte Trinitatis de Belloloco, Ord. S. Ben. Turon. dioc., quod alias inter cetera illarum partium monasteria insigne et redditibus notabiliter dotatum extitit, per Anglicos pene totaliter combustum fuerit et alias propter guerras, que illas partes diuicius afflixerunt, adeo in suis possessionibus, jocalibus et ornamentis sit diminutum, quod monachi et alii servitores inibi ad servicium divinum instituti ex illius redditibus vivere de cetero nec sustentari possent ut deceret, nisi ipsis aliunde subveniretur, ad cuius quidem monasterii reparacionem et reedificationem nec non illius possessionum recuperacionem fidelium elemosine quamplurimum sunt necessarie. [Ludovicus Karoli Francorum regis primogenitus, delphinus Viennen., de christifidelium suffragiis et indulgentiis]. Concessum ut petitur... C. Ariminum. Datum Florecie tertio idus Aprilis, anno sexto. [1436, April. 11.]

Suppl. Eugen. IV, n° 316, fol. 151. Monasterium jam an. 1412 per Anglos ad aratrum redactum est; undique praeterea rusticanae ardebant domus. Vid. *Gall. christ.*, XIV, p. 267 sq., 280, 285.

253. Monasterium S. Petri de Prulliaco, O. S. B., dominus castri Prulliacen. Petrus Frotterius an. 1432 invasit, abbatem et monachos ejecit, nec praediis, nec silvis, nec aquis monachorum pepercit.

Gall. christ., XIV, p. 302 sq.

254. Monasterium de Suilleio, O. S. B., ruinosum et pauper.

B. P. Cum propter varias insolentesque guerras que (proch dolor) in regno Francie jam pridem viguerunt, monasterium de Sulleyo Ord. S. Ben. Turon. dioc. cum suis domibus, claustris, dormito-

riis, habitationibus et aliis officinis multas et magnas ruinas patiatur, ac maximis et sumptuosis indigeat reparacionibus. quas ex fructibus etc. dicti monasterii (quod satis tenue fundatum extitit et cuius fructus etc. ducent. libr. turonen. parv.... valorem annum non excedunt) illius supportatis oneribus, abbas prefati monasterii commode facere et suis religiosis in victu et aliis necessitatibus subvenire non posset accomode : quare supplicat V. S. devotissimus E. S. et dominus Ludovicus delphinus Viennensis in personam devoti oratoris vestri Guillelmi¹ de l'Estanc dicti monasterii moderni abbatis, dilecti sui consiliarii, [ut quodcunque beneficium ecclesiasticum recipere possit]. Fiat ut petitur. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum kal. Augusti, anno primo. [1447, Augusti 1.

Suppl. Nicolai V, n° 411, fol. 263^b.

255. Prioratus B. Mariae de Nantolio, O. S. B., partim dirutus.

B. P. Cum ecclesia et prioratus Beate Marie de Nantolio, Turonen. dioc. Ord. S. Ben. a monasterio B. Marie de Pontelevio Carnoten. dioec. dependens juxta oppidum de Monterichardo prefate Turonen. dioc. situatus, in sua primeva fundatione magnis et sumptuosis edificiis dotati fuerant et suffulti : verum, P. S., obstantibus guerris in regno Francie (proch dolor) precipue in patria vigentibus, ecclesia et prioratus propter hospitia et herbergia dictorum inimicorum, qui domos eisdem ecclesie et prioratui pertinentes destruxerunt, tam in capite quam in membris in suis edificiis precipue in navi et cruce ejusdem ecclesie corruerunt, et propter penuriam et paupertatem irreparabiliter remanerent demolite, nisi per S. V. sibi de remedio provideatur. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud S. Petrum id. Maii anno secundo. [1432, Maii 15.

Suppl. Eugen. IV, n° 277, fol. 282.

256. Monasterium Claritatis Dei, O. Cist., Turon. dioec., circa an. 1410 bellorum aestuante tumultu plura damna passum est.

Gall. christ., XIV, p. 327.

257. Monasterium B. Mariae de Gastineta O. S. Aug. Turon. dioec., olim sufficienter dotatum, attamen propter guerras et mortalitates fructus

1. In *Gall. christ.*, XIV, p. 310, illi abbati (sine cognomine) solus annus 1440 assignatur.

quasi ad nihilum sunt redacti, ita ut monachi quasi cogantur monasterium relinquere et aliunde mendicare. [Unio prioratus d'Alion, Redonen. dioec., ab eodem monasterio dependentis]. xij kal. Augusti anno decimo.

[1427, Julii 21.]

Suppl. Mart. V, n° 207, fol. 197.

258. Ecclesia colleg. S. Martini de Candes Turon. dioec. indigens; contra armigeros locus fortificetur.

B. P. Cum ad ecclesiam collegiatam Beatissimi Martini de Canda Turonen. dioc., in qua quidem ecclesia dictus B. Martinus diem suum clausit extremum¹... indigeatque ecclesia predicta propter guerras et mortalitates, que in partibus illis multipliciter viguerunt, reparationibus sumptuosis... et etiam locus ille cum ipsorum christifidelium auxilio posset de levi fortificari, et per hanc fortificationem ab guerris et armigeris obviari. [De indulgentiis cum eleemosynis usque ad complementum dictarum reparationum et fortificationis]. Fiat. O. Datum Constantie sexto idus Decembris anno primo.

[1417, Decemb. 8.]

Suppl. Mart. V, n° 102, fol. 262.

259. Prioratus conventionalis B. Mariae de Relay, Turonen. dioec., qui per nonnullos religiosos et religiosas mulieres inibi Altissimo famulantes hactenus conservatus extitit, in suis aedificiis et structuris propter guerras, quae in partibus illis (proch dolor) viguerunt et adhuc vigent, quamplurimum ruinosus et collapsus est. [De indulgentiis et eleemosynis]. Quarto non. Aprilis anno septimo.

[1437, April. 2.]

Suppl. Eugen. IV, n° 326, fol. 295^b.

260. Ecclesia collegiata S. Maximi de Caynone in ruinam labitur.

B. P. Cum ecclesia collegiata S. Maximi de Caynone, Turonensis diocesis, que propter ejus vetustatem multis indiget sumptuosis reparacionibus, que, si in brevi non fient, iniciatur maximam ruinam, et fructus ipsius ecclesie tam propter guerrarum quam mortalitatum pestes, que diueius (proch dolor) partes illas afflixerunt, adeo sunt extenuati quod ad sustencionem capicerii et canonicorum ejusdem ecclesie non sufficiunt, et propterea ad reparaciones predictas minime

1. Vid. Sulpitii Severi ep. 3^a in *Corpus script. eccles. Vindobon.*, t. I, p. 147, 16; 148, 4 : « in vico illo vel in ecclesia » Condacensi.

sufficere possunt. [De indulgentiis et eleemosynis]. Dat. Bononie duodecimo kal. Octobris, anno sexto. [1436, Septemb. 20.

Suppl. Eugen. IV, n° 319, fol. 241^b. Et tamen Carolus VII saepissime et per longa temporis spatia Caynone residebat.

261. Capella sancti Hieronymi prope Caynonem Turon. dioc., in qua venerabiles reliquiae ipsius sancti requiescent et venerantur, in suis aedificiis et structuris non mediocriter patitur ruinam ac desolata et destrueta existit, magnisque et sumptuosis reparationibus indiget. [De indulgentiis cum eleemosynis]. vij idus Decembris anno undecimo. [1427, Decembris 7.

Suppl. Mart. V, n° 212, fol. 146^b. Similia ibid., n° 135, fol. 105^b leguntur de prioratu conventionali S. Cosmae de Insula prope Turon. (an. 1420).

262. Paroch. ecclesia B. Mariae de Sepmis Turonen. dioec., in qua corpus gloriosissimum B. Maudeti¹ abbatis et Christi confessoris presentialiter requiescit, propter guerras in ruinam versa est, adeo quod ad irreparabile opprobrium deducta est, immo ad aream et sine structura devenire poterit, ita quod corpus sanctum predictum sine cooperatura manebit. [De suffragiis christifidelium et indulgentiis]. Duodecimo kal. Augusti anno sexto. [1436, Julii 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 319, fol. 193. De eodem iterum n° 318, fol. 76^b. Etiam capella B. Catharinae de Albaspina intra eamdem parochiam collapsa erat (n° 368, fol. 25^b).

263. Monasterium et ecclesia SS. Sergii et Bacchi, O. S. B., Andegaven. ad terram prostrata, facultates deperditae.

Eugenius etc. Ad futuram rei memoriam. Ineffabilis etc. Sane pro parte dil. fil. abbatis et conventus monasterii Sanctorum Sergii et Bacchi prope Andegavis O. S. B., nobis nuper exhibita petitio continebat quod licet ipsum monasterium (in quo sanctorum Briocii, Guideberti, Godeberti martirum et qui de regia prole traxit originem Medardi confessoris, neenon beate Gertrudis virginis et martiris, ac multorum aliorum sanctorum reliquie venerabiliter reconduntur) in ejus primeva fundatione pro reparatione et sustentatione multorum monachorum ejusdem Ordinis dotatum, solemnisque inibi ecclesia cum claustro, domibus, edificiis ac aliis necessariis officinis notabilibus et sumptuosis constructa fuerunt, occasione guerrarum et alia-

1. De quo (saec. vi) vid. A. DE LA BORDERIE in *Mém. de la soc. d'émulation des Côtes-du-Nord*, XXVIII, p. 198 sqq.

rum adversitatum, que postmodum partes illas ac sepius (proh dolor) afflixerunt, neconon aluvionum fluminis Meduane, juxta quod monasterium ipsum situm esse dinoscitur, ipsa ecclesia prorsus eversa et desolata fuit, adeo quod de illa solum superest cancellus, qui etiam nec non claustrum, domus et alia edificia supradicta tanta laborant antiquitate, ut nisi eis de accelerate reparationiis ope succurratur, cancellus et quidquid superest, monasterium hujusmodi totalis desolationis periculum non evadent; quodque occasione premissa tantum decreverunt ipsius monasterii facultates, quod ad exiguum abbatis et paucorum inibi die nocteque Altissimo famulan-
tium vix sufficiunt, adeo quod de ipsius ecclesie ac aliorum predicatorum reparatione nulla nisi per pias ipsorum fidelium elemosinas spes supersit. Nos igitur... Karoli regis Francorum illustris, civium insuper ac Universitatis et studii civitatis Andegavensis ac illi propinquorum locorum habitatorum et incolarum, dilectorum prefatorumque abbatis et conventus in hac parte supplicationibus inclinati, [de indulgentiis cum eleemosynis]. Datum Florentie anno etc. milles. quadringentes. quadrages. secundo, octavo kal. Decembris, pontifica-
tus nostri anno duodecimo.

[1442, Novemb. 24.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 361, fol. 46. An. 1445, Febr. 1, eadem omnino epistola invenitur in n° 363, fol. 150^b. Jam sub Martino V religiosi de hoe et ignis voragine (vid. *Suppl. Eugen. IV*, n° 329, fol. 107), et an. 1437 et 1439 de destructione conquerebantur, et quod « grangie et maneria ad monasterium pertinentia, utpote in campus constituta, ac plurima e redditibus et bonis deperdita sint » (*Suppl. Eugen. IV*, n° 349, fol. 12). An. 1448, Aug. 13, quae fuerunt structa, nondum reparata erant, iterumque abbas supplicat de unione eujuscumque prioratus vel beneficii (*Suppl. Nicol. V*, n° 422, fol. 281). Adhuc an. 1451, Januarii 1, narratur, Petrum abbatem propter deficietiam reddituum quoddam notabile aedificium valde sumptuosum in ecclesia inceptum prosequi et perficere non potuisse (*Reg. Vat. Nicol. V*, n° 393, fol. 65). An. 1454 notatur, religiosos antea « mallo pane » contentos esse debuisse, donec per episcopum Cenomanen. quaedam ecclesia paroch. unita, fuerit; tunc religiosi pane frumenti sive tritici vesci potuerunt (*ibid. n° 468*, fol. 162).

264. Prioratus de Hannelou in suburbis Andegaven. Ord. S. Ben., qui insignis et notabilis ac sub vocabulo Sancti Salvatoris fundatus existit, propter guerras et alias calamitates varias in suis structuris et aedificiis plurimum collapsus et ruinosus est ac reparationibus indiget non modicum sumptuosis. [De indulgentiis et eleemosynis]. v idus Martii anno. quinto.

[1436, Martii 11.]

Suppl. Eugen. IV, n° 296, fol. 106.

265. Monasterium Omnium Sanctorum O. S. A. Andegaven. penitus depauperatum.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. oratoris vestri Guillelmi abbatis monasterii Omnium Sanctorum Andegaven. Ord. S. Aug., quod propter sevientes in illis partibus vigentes guerras et procedentium temporum sinistras conditiones domus, grangie, hereditates, possessiones et loca alia mense abbatiali dicti monasterii spectantia, ex quibus magna pars suorum proveniebat proventuum, partim per gentes armorum et inimicos regni Francie occupata et quamplurimum vastata ac dirruptioni atque demolitioni tradita extiterunt, fructus quoque, redditus et proventus mense predicte adeo sunt diminuti quod ex illis, qui 500 libr. turon. parv... non excedunt, dictus exponens, qui magnam partem alimentorum conventui ipsius monasterii ministrare tenetur, juxta sue abbatialis dignitatis exigentiam sustentari ac onera sibi incumbentia supportare non valet. [Supplicatur de pensione annua 60 scutor. auri cugni regis Franciae super fructibus prioratus curati d'Argentré a dicto mon. dependentis]. Concessum ad quinquennium de consensu, in presentia d. n. pape. C. Cervien. Datum Florentie duodecimo kal. Julii anno quinto.